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 :کیدهچ

های مردم، اکثر نیازها و خواستههایی مواجه هستیم که به علت فقدان تسهیلات زندگی، عدم تأمین امروزه با بافت

ساکنین بومی آنها مهاجرت کرده و عموماً اقشار فرودست و افراد بیگانه با محل، تنها به علت عدم توانایی مالی در آن 

نزل ت که موجبهای نهفته درآن هستند ه به ارزشتوجاند که عاری از حس تعلق به مکان و هویت آن و بیساکن شده

اند. رویکرد بازآفرینی پایدارشهری به عنوان رهیافتی بهینه های اجتماعی، کالبدی و اقتصادی شدهارزشبافت از تمامی 

دارای بینش و عملی جامع و یکپارچه که تمایل به بهبود ابعادگوناگون پایداری از جمله پایداری اقتصادی، اجتماعی، 

رینی های موثر بر بازآفاستراتژیهمترین عوامل وحاضر شناخت وتبیین م محیطی دارد. هدف پژوهشکالبدی و زیست

تحلیلی با هدف کاربردی  –پایدار بافت فرسوده و ناکارآمد محلات انصار و اروند است. روش پژوهش توصیفی 

 آمدهدستبه با اطلاعات تطابق با را مصاحبه با کارشناسان طریق از شده گردآوری اطلاعات کیفی، بخش باشد. درمی

در بخش کمی، به منظور تجزیه و موضوعی تحلیل و  روش آنالیز ای و ادبیات نظری تحقیق بهکتابخانه مطالعات از

جهت ارزیابی تأثیر و اهمیت  شده از پرسشنامه و مصاحبه نیمه ساختاریافته و همچنینآوریجمع هایتحلیل داده

ی تفسیری و جهت اولویت بند –ختاری مدل سااز های مستخرج از مبانی نظری در تحقق رویکرد بازآفرینی شاخص

مقررات و  یسازساده و شفافهای استراتژیه شده است. طبق نتایج حاصله گرفتها از تکنیک تاپسیس بهره شاخص

جلب  یبرا یو نوساز یبهساز اء،یاح یهاها و طرحلازم در برنامه ریتداب ینیبشیپ، مراحل صدور مجوز ساخت و ساز

همجوار در آنها  یهاساختمان یبنا دیو تجد بیکه تخر ییهاها و محلهمحدوده نیو اسکان موقت ساکن تیرضا

 تیریمنظور مد مناسب به یو قانون ینهاد یبسترها ایجادودیآنها سلب نما نیبوده و امکان سکونت را از ساکن یضرور

ها در تحقق پذیری عنوان مهمترین استراتژیدر پایین ترین سطح قرار گرفته و به  "هدف یها محله یها محدوده

 باشد. بازآفرینی در محلات انصار و اروند می

 انصارتفسیری،محلات اروند و-بازآفرینی پایدارشهری، بهسازی و نوسازی، بافت فرسوده، ساختاری :واژگان کلیدی
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 مقدمه :

عدم توازن در الگوی درآمد و رشد فزاینده جمعیت، مهاجرت به شهرهای بزرگ، فقدان انسجام اجتماعی، 

مصرف، خشونت بالا، ایجاد تضادهای شدید اجتماعی و مواردی از این قبیل، عواقب منفی گسترش بدون 

دار شده روند؛ که باعث ایجاد افت شهری و همچنین به وجود آمدن مناطق مسئلهبرنامه شهرها به شمار می

یجاد ی اشود و عوامل عمدهی توسعه پایدار شهری تلقی میهاهای فرسوده و ناکارآمد پاشنه آشیلاست. بافت

باشند که بنا به مشاهدات جهانی در حال ویژه در کشورهای در حال توسعه میناپایداری در مناسبات شهری به

این گونه سکونتگاه ها هر چند جلوه ای از فقر را  (.9831 دیگران، و احمد پور)گسترش فزاینده ای هستند

سازد، بازتاب کاستی ها و نارسایی های سیاست های دولت و بازار رسمی نیز محسوب می شود. نمایان می 

مناطق فرسوده و ناکارآمد شهرها به سبب ایجاد فقر و گسترش آن و نیز به مخاطره انداختن محیط زیست و 

تلقی  های سنگین برای حل مشکلات، تهدیدی جدی برای پایداری و انسجام جامعه شهریتحمل هزینه

های گذشته رویکردهای گوناگونی جهت ساماندهی مناطق طی دهه (.999-991: 9831شود)نقدی، می

اند. اما ها بیش از سایر ابعاد توجه داشتهها بر بعد کالبدی بافتنشین اتخاذ گردیده است که بیشتر آنحاشیه

اجتماعی و -ز اقتصادی، فرهنگیظهور اصول توسعه پایدار و لزوم توجه به همه ابعاد وجودی شهر اعم ا

های توسعه شهری، لزوم توجه به دیدگاهی که همه ابعاد گوناگون پایدار را در برداشته عنوان پایهکالبدی به

ای شود. برنامه بازآفرینی شهری برازپیش احساس میتمامی این ابعاد به یک اندازه اهمیت دهد، بیشباشد و به

میلادی،  9131صورت رسمی اجرا شد. مرحله دوم در دهه میلادی به 9191در دهه متحده واولین بار در ایالات

میلادی بازآفرینی شهری در بسیاری از مناطق  9111در داکلند لندن و سپس در بارسلونا آغاز شد. بعداً در دهه 

حال با نشهری دیگر نیز شروع شد. این مناطق غالباً مملو از جمعیت، از نظر عملکردی ناهمگون و درعی

(.. رهیافت بازآفرینی پایدار، 9 :9833اردستانی،  آیینی،)بسیاری از کارکردهای نامناسب شهری مواجه بودند

رهیافتی است دارای بینش و عملی جامع و یکپارچه که تمایل به بهبود ابعاد گوناگون پایداری از جمله پایداری 

فت بازآفرینی شهری به دنبال حل مشکلات موجود در محیطی دارد. رهیااقتصادی، اجتماعی، کالبدی و زیست

 این بیانگر تاکنون 91 قرن از شهری بهسازی نوسازی و رویکردهای تحول سیر بررسی باشد.این نواحی می

فرسوده  هایبافت در مداخله امر در خاصی نگاه نوع و رویکرد زمانه، شرایط اساس بر ایدوره هر در که است

 سعی رویکرد، هر ضعف نقاط بر وقوف با زمانی مقطع هر در نیز متصدیان. است داشته غلبه و ناکارآمد شهری

 ویکردهایر ترتیب،اینبه. اندکرده تلاش آن تکمیل جهت در قبلی رویکرد کامل رد بدون و داشته آن اصلاح در

 به مجدد توسعه نوسازی، بهسازی و بازسازی، از خود تکامل و تحول سیر در شهری بهسازی و نوسازی

 بر یدتأک عرصه به کالبد به صرف توجه حوزه از را مسیر، گذاری این در و یافتهپایدار تکامل بازآفرینی

 ویکردر تریناصلی بیستم قرن آخر دهه سه در. اندکرده تجربه هنری و فرهنگی اقتصادی، اجتماعی، ملاحظات

 هب رسیدن برای گوناگونی رویکردهای دارای و داشته شهر به یکپارچه نگاهی که هست شهری بازآفرینی

 و مرمت عرصه در موفق ایگزینه عنوانپایدار شهری به بازآفرینی انگاره 9111 دهه از. هست خود اهداف

 رینیبازآف نیروی محرکه و گرتسهیل عامل عنوانبه اصول پایداری رویکرد، این در است مطرح شهری حفاظت
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های فرسوده شهرها با توجه به مسائل و مشکلات اقتصادی اجتماعی مقدمه بافتبراساس این . گرددمی معرفی

ترین معضلات شهر مشهد محسوب شده و پژوهش حاضر قصد دارد با انجام یکی از مهم فرهنگی و کالبدی

 یهایی که از قابلیت اجرایی شدن بالایی برخوردار باشند در راستامطالعات گسترده و عمیق به کشف استراتژی

 تحقق رویکرد بازآفرینی شهری پایدار در محلات انصار و اروند، بپردازد.

 تجارب داخلی

ای هسنجش و ارزیابی ابعاد محرک توسعه در بازآفرینی محله»( هم در تحقیقی با عنوان 9819سجادزاده و همکاران) -

داندن فرسوده سعی در احیا و بازگرهای توسعة شهری با دو رویکرد توسعة درونی و مرمت شهری بافت معتقدند« سنتی

با  های قدیمیهای ناکارآمد داشته است. به منظور تسهیل این روند و توجه به پیوند بافتحیات شهری به عرصه

کار گرفته شده در جهت عنوان یکی از راهبردهای بههای محرک توسعه بهریزی و اجرای پروژهتوسعة شهری، برنامه

وجه قرار مورد تدر این تحقیق ها و ابعاد توسعه زم برای حضور ساکنان و توجه به پتانسیلفراهم کردن بسترهای لا

ی و مشاهدات اتحلیلی و کمی بنا نهاده شده و منابع تحقیق، منابع کتابخانه -روش توصیفی  تحقیق. در این ه استگرفت

ان ساکنان محلة حاجی همدان توزیع شده پرسشنامه می 811های توصیفی است. بدین منظور تعداد میدانی و پرسشنامه

گروهی، آزمون همبستگی پیرسون و آزمون  تک t های آماری پارامتریک، آزمونها از آزموناست که برای تحلیل داده

ضایی، ف -رویکرد این پژوهش محرک توسعه بوده که دارای ابعاد کالبدی استفاده شده است. Spss افزارفریدمن در نرم

عه بندی مجموباشد. در محلة حاجی نتایج آزمون فریدمن نشان داد که رتبهمحیطی میفرهنگی و زیست -اجتماعی

حلة توان گفت که میعنی می. اجتماعی و عوامل زیست محیطی معنادار است -کالبدی، عوامل فرهنگی-عوامل فضایی

ا دارد و کالبدی کمترین رتبه ر -یینظر کیفیت فضا اجتماعی بالاترین رتبه و از -حاجی از  نظر کیفیت فرهنگی

تواند به عنوان یک محرک در محلة حاجی مورد توجه قرار گیرد و ضمن حفظ اجتماعی می -درنتیجه عوامل فرهنگی

های تاریخی و کالبدی محله، نقش مهمی را در تبدیل محله به یک مکان زیستی هماهنگ با زندگی امروزی و ارزش

 .ریخی بازی کندمتناسب با شخصیت و هویت تا

طقه منمورد مطالعه های ناکارآمدی شهری پایدار بافتبازآفرینی »( در تحقیقی با عنوان 9819پوراحمد و همکاران) -

که  دهایی از شهر هستنشهری پهنهناکارآمد های بافتبه مساله بافت های فرسوده پرداخته و معتقدند « شهر تهران 91

جریان توسعه عقب افتاده، از چرخة تکاملی حیات جدا گشته و به کانون مشکلات  از های شهرسایر پهنه مقایسه با در

حال  ها درصد بالایی از جمعیت شهری را در خود جای داده و در عینبا این وجود این بافت. اندها درآمدهنارساییو 

اکارامد های نپرداختن به بافت هستند. اما های آتی درون شهری برخوردارنهفته بسیاری برای توسعههای از ظرفیت

های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی نبوده و مستلزم ها، جدا از پرداختن به واقعیتریزی برای آنشهرها و برنامه

های اخیر بازآفرینی شهری به عنوان رویکرد جدید برای بهسازی گرایانه است. در سالریزی دقیق، جامع و واقعبرنامه

 آروزها و گامی فراتر از مقاصد،« بازآفرینی شهری» در این راستا رویکرد .است مطرح شده هاو نوسازی این بافت

و با در نظر گرفتن همه ابعاد اجتماعی،  است «بهسازی شهری»و « توسعه شهری»، «نوسازی شهری»دستاوردهای 

محیطی به بافت، نگاهی جامع و یکپارچه و پایدار دارد. این تحقیق با شناخت عوامل مؤثر اقتصادی، کالبدی و زیست

شهر تهران و با استفاده از تکنیک  91های شهری و ارزیابی میزان پایداری و ناپایداری در منطقه بر ناکارامدی بافت
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است. متغیرهای تحقیق از طریق مطالعه سوات به ارایه راهبردهایی جهت بازآفرینی پایدار بافت ناکارامد پرداخته 

محیطی هستند تعیین گردید و در های اجتماعی، اقتصادی، کالبدی و زیستای که شامل شاخصاسنادی و کتابخانه

آوری شد و با استفاده از ضریب انتروپی و مدل سوات مورد ادامه از طریق روش پیمایشی اطلاعات مورد نیاز جمع

ستند. های ناکارامد شهری دخیل هبا توجه به اینکه عوامل متعددی در بازآفرینی پایدار بافت تحلیل قرار گرفته است.

در ادامه نتایج کمی تحقیق نیز نشان داد که این منطقه در وهله اول از لحاظ اقتصادی و در مرحله بعد از لحاظ ابعاد 

افت بافت هست که منجر به ناپایداری دیگر ابعاد ب باشد. ناپایداری ابعاد اقتصادیمحیطی ناپایدار میاجتماعی و زیست

دهد. بنابرین رویکرد متأخر بازآفرینی شهری گردیده و در نهایت نمود خود را به صورت ناپایداری کالبدی نشان می

که دارد رایی گبینی یکپارچه و تعاملپایدار با راهبرد)بازآفرینی اقتصاد مدار و بازآفرینی اجتماع مبناء( به خاطر جهان

 ها باشد. ای برای مداخله در این بافتتواند نسخه بهینهمی

های فرسوده شهری با رویکرد گردشگری پایدار با بازآفرینی بافت»( در تحقیقی با عنوان 9819یزدانی و همکاران) -

رد ع رویکموضو« ریزی راهبردی و تحلیل شبکه)مطالعه موردی بافت فرسوده شهری خوی(های برنامهتلفیق مدل

گردشگری را در بافت های تاریخی و فرسوده بررسی کرده اند. به اعتقاد محققین این مقاله فرسودگی واقعیتی است 

را  اند. در اینگونه شهرها، این مسئله رشد بافت شهریکه تاکنون بیشتر شهرهای با سابقه ایران از آن تأثیر پذیرفته

های هنگفتی را به شهر تحمیل نوظهور، هزینه هایی درونی، با ایجاد بافتهابر نابودی بافتکند و علاوهمختل می

ها، موضوعی جدی و محوری است. ها و رفع ناپایداری آنهای فرسوده، لزوم مداخله در آنسازد؛ بنابرین به بافتمی

زسازی، نوسازی و ها فرسوده، در سیر تحول و تکامل خود از بادر این راستا، رویکردهای مرمت و بهسازی بافت

اند و در این مسیر، از حوزه توجه صرف به کالبد، به عرصه تأکید بر توسعه مجدد، به بازآفرینی شهری تکامل یافته

ذاری گاند. از آنجا که بازآفرینی این مراکز نیازمند سرمایهملاحظات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی نیز گذری داشته

ازآفرینی گذاری در بتوان با تشویق همزمان بخش خصوصی و دولتی برای سرمایهمی رسدشایان توجه است، به نظر می

تحلیلی و دارای اهداف  -برداری کرد. این پژوهش توصیفیهای گردشگری بهرههای فرسوده، از پتانسیلبافت

از روش مصاحبه با کارشناسان استفاده شد تا  swotای است. ابتدا برای رسیدن به عوامل چهارگانه توسعه -کاربردی

آوری شوند. سپس های فرسوده شهر خوی جمعها و تهدیدها در گردشگری بافتها، فرصتها، ضعفمهمترین قوت

ای اولویت بندی شد. امتیازها نشان داد در وضعیت فعلی، راهبردهای حاصل از فن سوات با استفاده از تحلیل شبکه

 ا کسب بیشترین امتیاز در اولویت و توجه قرار گیرد.راهبرد رقابتی ب

های فرسوده شهری مطالعه موردی تحلیل عوامل مؤثر در بازآفرینی بافت»( به 9811نیا)نصیری هندی خاله و سالاری -

ه های فرسودپرداخته اند. بازآفرینی شهری به دنبال حل مشکلات فرسودگی بافت« شهر تهران91منطقه 91محله 

های مردمی است و هدف ایجاد تفکر و عمل جمعی است که کار مشارکتی مشارکت از طریق بهسازی به وسیلهشهری 

 هایکند. در این تحقیق عوامل مؤثر در بازآفرینی بافتفراتر از اهداف نوسازی شهری عمل می در بازآفرینی شهری

های فرسوده محله نامه بین ساکنین بافتپرسش 443را مورد بررسی قرار گرفته است. بدین منظور  فرسوده شهری

-اند. روش تحقیق در پژوهش حاضر از روش توصیفیشهر تهران تکمیل و ارزیابی شده 91از منطقه  91شماره 

گیرد. ابزار تجزیه و تحلیل آماری پیمایشی است که با استفاده از پرسشنامه صورت می-و روش تجربی تحلیلی
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شده است.  ها از فنون آماری پارامتری و ناپارامتری نیز استفادهتجزیه و تحلیل داده است. به منظورSPSS افزار نرم

دهد که بین متغیرهای اجتماعی، فضایی و میزان مشارکت مؤثر مردم در نتایج به دست آمده از این تحقیق نشان می

 داری وجود دارد.های فرسوده شهری رابطه معنیهای بازآفرینی بافتطرح

های فرسوده شهری با تأکید بر الگوی بازآفرینی بافت»( نیز تحقیقی با عنوان 9811دار)آملی و جمععظیمی  -

را اجرا کرده اند. روش مورد استفاده در این تحقیق « تهران(8حکمروایی خوب)نمونه موردی: محله ده ونک، منطقه 

 واحد تحلیل آن سرپرست خانوار بوده که باشد وای میتوسعه -تحلیلی و به لحاظ هدف کاربردی -از نوع توصیفی

ی و اگیری تصادفی ساده انتخاب گردیدند، برای گردآوری اطلاعات مورد نیاز از هر دو روش کتابخانهبا روش نمونه

آوری اطلاعات میدانی استفاده شده این اطلاعات میدانی استفاده شده است. همچنین از ابزار پرسشنامه برای جمع

شده و بوسیله آمار توصیفی)میانگین، واریانس و انحراف معیار( و آمار  spssافزار وارد نرمآوری شده جمع

ای، یومن ویتنی و تحلیل معادلات ساختاری و ...( مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و استنباطی)آزمون تی تک نمونه

ای هه، محله ده ونک به لحاظ شاخصهای تحقیق مورد آزمون قرار گرفتند. براساس نتایج به دست آمدسپس فرضیه

 های مسکونی نیز ازحکمروایی خوب شهری وضعیت نامناسبی را داراست، علاوه بر آن، به لحاظ فرسودگی بافت

وضعیت مناسبی برخوردار نیست. همچنین، نظرسنجی به عمل آمده در زمینه عوامل مؤثر بر بهسازی و نوسازی بافت 

دهد که از بین عوامل مؤثر بر بهسازی و نوسازی بافت فرسوده اعتماد به نهادها و یفرسوده در ده ونک، نیز نشان م

های بهسازی و نوسازی از نظر های اجتماعی محله و همچنین اعتماد به متولیان و مجریان و مدیران طرحتشکل

 پاسخگویان دارای بیشترین تأثیر بوده است.

برنامه ریزی محلی براساس اصول بازآفرینی پایدار شهری با  "اندر پژوهشی با عنو 9819صفایی و زارعی در سال

اند که اگر رویکرد به بازآفرینی ، خاطر نشان نموده"تاکید بر شاخص های اجتماعی، نمونه موردی محله گلان همدان

می  لاجتماع مدار، یکپارچه، جامع و استراتژیک باشد، آنگاه به خودی خود رویکرد بازآفرینی پایدارشهری حاص

 گردد.

 تجارب خارجی

هایی را در مقاله خود تحت عنوان ارزیابی نقش فرهنگ دربازآفرینی، اسناد و شاخص 9111در سال  9گریم ایوانز -

ها تری را نسبت به فرهنگ و پروژهشوند. درواقع دید عمیقها ارائه میاثرات طرح منظور سنجشکند که بهبررسی می

 دهد.ها دررسیدن به اهداف بازآفرینی فرهنگی ارائه مینجش میزان موفقیت آنهای فرهنگی و سو استراتژی

ریزی ابزاری دربازآفرینی شهری در های فرهنگی و برنامهبه بررسی استفاده از سیاست 9114در سال  9بیترز گارسیا -

چنین به مطالعه توسعه شهرهای پایتخت فرهنگی اروپا و جست وجوی تجربه پردازد. همشهرهای اروپای غربی می

                                                           
Graeme Evans 1 
Beatriz García 2 
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اند ی و رویدادهای اجتماعی موفق بودههای فرهنگشهرهایی که درباره تصویرسازی و بازآفرینی خود از طریق فعالیت

 پرداخته است.

عنوان بازآفرینی شهری فرهنگ مبنا و  در مقاله خود با 9111کریستوفر بیلی، استیون مایلز و پیتر استارک در سال   -

ان کنند. همچنین بیهای فرهنگی در شمال شرق انگلستان را بررسی میزنده هویت در نیوکاسل ظهور سیاست باز

رایند نیست بلکه یک تأثیر متقابل از ف گذاریکنند که بازآفرینی شهری فرهنگ مبنای موفق فقط در مورد سرمایهمی

های جغرافیایی و تاریخی در هر محدوده به شدن فرهنگ می باشد. آن ها معتقدند شناخت عمیق ویژگیجهانی

 نابع هویتی کمک می کند.های موجود برای بازآفرینی فرهنگی و ارتقا مشناسایی پتانسیل

به بررسی نقش طراحی شهری دربازآفرینی فرهنگی پرداخته و معتقدند  9191متیووانسبرگ و اندرومگان در سال  -

های بهبود ویژگی های مختلط،که طراحی شهری بخش مهمی از بازآفرینی فرهنگی می باشد، ازجمله توسعه کاربری

و درنهایت  کند؛نمایش و گسترش فرهنگ یک منطقه کمک زیادی میمحیطی و مخصوصاً هنرهای عمومی که به 

 عنوان بخشی از فرایند بازآفرینی فرهنگی قابل استفاده می باشند.نتیجه می گیرند که تکنیک های طراحی شهری به

به  ،"هابازآفرینی یکپارچه شهری، راهبردی برای احیاء حیات شهر "، در پژوهشی با عنوان9198آلوپی و مانل در سال

این نتیجه دست یافته اند که بازآفرینی شهری به معنای بهبود کیفیت زندگی و سرمایه گذاری در آینده است. اقدامی 

 بسیار گسترده و مشکل ولی غیرممکن نیست و در هر صورت برای جوامع شهری ضروری هستند.

ی سبز مناطق مسکونی با استفاده از روش بازآفرینی پایدار فضاها "موحد نور و همکاری نیز در تحقیقی با عنوان

و روش قیمت گذاری هیدونیک  gis، خاطرنشان نموده اند که ترکیب قابلیت های "gisقیمت گذاری هیدونیک و  

 به درک بهتر از روند بازآفرینی شهری در یک محیط پایدار شهری منجر می گردد.

آفرینی پایدارشهری، رویکردی نوین برای احیاء مناطق باز "در پژوهشی تحت عنوان 9199کلادیا و لویگی در سال 

پارادیم بازآفرینی شهری را به عنوان یک رویکرد و روش جدید برای   "تاریخی شهرها با تاکید بر مولفه های فرهنگی

 بهره برداری بیشتر از میراث اروپا در گردشگری، فرهنگ دارایی های اقتصادی، اجتماعی و محیطی، مورد توجه قرار

 اند.داده

نتایج  ، به این"بازآفرینی پایدار اقتصادی مثلث تجاری آتن "در تحقیقی با عنوان 9193الکساندرا و همکاران در سال

اند که با در نظر گرفتن پارامترهای اقلیمی، محیطی، اقتصادی، فرهنگی و تاریخی منطقه، می توان راه حلی دست یافته

 مثلث تجاری آتن منجر شود، ارائه داد. قابل قبول که به بازآفرینی پایدار
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 روش تحقیق :

ه در طی و فرآیندی است ک مند برای یافتن پاسخ یک پرسش یا راه حل یک مساله استروش تحقیق یک فرآیند نظام

 ها به منظور بررسی و پاسختحلیل داده ها جهتها و آزمونهای جمع آوری دادهآن مسأله تحقیق، تعریف شده و شیوه

 .گیرد به سوالات پژوهش مورد بحث و گفتگو قرار می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نگارنده -قیتحق شناسی روش ندیفرآ 9نمودار

 باشد.پیمایشی می –کاربردی و از منظر ماهیت و روش توصیفی  –پژوهش حاضر از نظر هدف بنیادی 

اطلاعات اتخاذ  آوردن دست به برای متفاوتی هایگام باشد، می کیفی و کمی بخش دو دارای پژوهش این که آنجا از

کمی)پرسشنامه( استفاده شد، که جزئیات مربوط به این  -9(، کیفی)مصاحبه -9ها از دو گام گردید. در بخش تحلیل

 گام در بخش بعد آمده است.دو

 : بخش کيفی  1گام 

ت باف داریپا ینیبازآفرموثر بر  هاییعوامل و اسنننتراتژ نیمهمتر نییشنننناخت و تب»که  پژوهش هدف به توجه با

و نیز استخراج اهداف و راهبردهای مرتبط  زمینه این در موجود شرایط بهتر درک باشد، برایمی« فرسوده و ناکارآمد

با محله هدف از روش دلفی اسنتفاده گردید. روش دلفی مبتنی بر نظرخواهی از کارشناسان و مدیران خبره با تشکیل  

 های موثر بر بازآفرینی محله هدف ازکه در رابطه با شنناسایی راهبردها و سیاست  باشند. بدین صنورت  تیم دلفی می
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شناسی، پژوهشگری علوم اجتماعی و ... های تخصصی بافت فرسوده، شهرسازی، جامعهتعدادی کارشنناس در حوزه 

 پذیرد.  نظرخواهی و مصاحبه صورت می

 : بخش کمی2گام 

 پرسشنامه برای سؤالات نخسنت،  در گام مصناحبه)دلفی(  از آمدهدسنت به نتایج تحلیل و نظری مبانی مطالعه از پس

بررسنننی مندل مفهومی تحقیق و میزان اهمینت و اثرگذاری آنان در تحقق رویکرد بازآفرینی در محله هدف تدوین   

 ه شد.  تهای آمار توصیفی و استنباطی به بررسی نظرات تیم پانل دلفی پرداخگردید. سپس با استفاده از تحلیل

 محدوده مورد مطالعه:

اصلی ترین  حوزه شمال شرقی ،حوزه افزایش تاب آوری و بهبود کيفيت زیست و زیر ساخت های شهری

محدوده تمرکز سکونتگاه های با الگوی غير رسمی در کلانشهر مشهد است و به طور عمومی ، از کمترین 

است . شبکه معابر این حوزه ، به صورت محور امکانات خدماتی، تا تاسيسات و تجهيزات شهری برخوردار 

 ساختارجزیر صورت به حوزه شهری بافت ساختارهای منفصل ارتباط حوزه مسکونی را با شهر برقرار ميکنند. 

 و فاقد بایر اراضی ترتيب ، این به  .توسعه یافته اند صورت منفصل به سکونت گاه ها و است پراکنده و ه ای

 و متوسط گروه های پایين اقشار از حوزه ساکنين اکثر و بسيارگسترده اند حوزه این در زراعی اراضی و فعاليت

 .هستند شهر پایين به

 

ماخذ: مهندسین مشاور فرنهاد جایگاه حوزه شمال شرق در حوزه بندی شهر مشهد و زیرپهنه های حوزه شمال شرقی 9شماره یرتصو  

 

 یافته ها:

در  یآورجمع یابزارها یریکارگبه قیکه از طر ییهاآن داده یاست که ط یاچندمرحله یندیها فرآداده لیوتحلهیتجز

 اقدام به . در این گامشوندیپردازش م تیو در نها یبندو دسته یاند، خلاصه، کدبندفراهم آمده ینمونه)جامعه( آمار

ناخت در ش با استخراج مضامین راهبردی از قسمتو در ادامه های منتج از تحقیق صورت گرفته تجزیه و تحلیل داده

ون های مناسبی چاستفاده از تکنیکقالب ماتریس سوات و همچنین چارچوب نظری منتج از ادبیات تئوریک، با 

و  اختاری میزان قدرتس –گیری از مدل تحلیل تفسیری بندی نموده و پس از آن با بهرهها را اولویتتاپسیس آن
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در اجرای رویکرد بازآفرینی پایدار شهری در محدوده مورد مطالعه و همچنین میزان تأثیرگذاری هریک اهمیت هریک 

مراحل انجام گرفته به شرح زیر می  ها مورد سنجش و بررسی قرار گرفته است.میان آن بر یکدیگر و کشف روابط

 باشد:

 اسناد فرادست  یهاتیاسناد و مأمور یبررساستخراج موضوعات محوری از مطالعه و  -9

 SWOTاستخراج موضوعات محوری از ماتریس  -9

 استخراج قوانین بازآفرینی متناظر با بند )الف( و )ب(    -8

-9-9و  1-9-9ی مستخرج از قوانین بازآفرینی مرتبط با موضوعات محوری بندهاراهبردها و سیاستتببین  -4

1   

 های مستخرج شدهبندی اهداف و سیاستبندی و طبقهاولویت -1

 تفسیری  –تشکیل ماتریس تحلیل ساختاری  -9

 

 نگارنده -پژوهش ندیفرآنمایش  9نمودار

 و قوانین مرتبط با بازآفرینی پایدارشهری SWOTها منطبق بر جدولتبیین راهبرد و سیاست

و نیز  SWOTپس از شنناسنایی و تبیین مسنائل و مشنکلات محدوده منطبق بر شنبکه مسنائل مستخرج از جدول       

ی در جهت نیبازآفر یسند مل مطالعه فرسنوده مستخرج از  هایبافتهای بازآفرینی بررسنی قوانین مرتبط، اسنتراتژی  

 مشکلات به صورت ذیل ارائه شده است:کمک به رفع یا کاهش 

 توسعه سیاستگذاری هماهنگ نظام چارچوب در نوسازی و بهسازی احیاء، حوزه به مربوط اقدامات (: انجام9راهبرد) 

 درونی توسعه سیاست به بخشیاولویت با شهرها
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 آمددرکم اقشار اسکان تقاضایبه پاسخ در سرمایه بازار و شهری مستغلات و زمین بازار شکست (: رفع9راهبرد)

 شهری

 اکنانس واقعی تقاضای براساس نوسازی و بهسازی( سازیزنده باز) احیاء، هایبرنامه تنظیم و هاطرح (: تهیه8راهبرد)

 تکیفی بهبود منظور به هدف هایمحله و هامحدوده از یک هر کالبدی و اجتماعی اقتصادی، هایویژگی فراخور به و

 ها؛محدوده و هامحله هویت ارتقای و تقویت زندگی،

 هدف هایمحله و هامحدوده شاغلان و ساکنان مشارکت (: جلب4راهبرد)

 با خدماتی و عمومی مصننوب هایکاربری اسننتثنای به هدف، هایمحله و هامحدوده در زمین (: خرید1راهبرد)

 مدیریت قانون( 1) ماده موضننوع اجرایی هایدسننتگاه و هاشننهرداری خصننوصننی، بخش توسننط ترتیب به اولویت

 .کشوری خدمات

 هدف یهاها و محلهساکنان محدوده یطیمح طیو شرا یاجتماع ،یاقتصاد تیبهبود وضع(: 9راهبرد)

 یطیو مح یاقتصنناد ،یاجتماع ،یکالبد یهاتیو قابل هاتیاز ظرف یریگو بهره تیحفظ، تقو ،ییشننناسننا(: 1راهبرد)

 شهرها ین فرهنگ یخیتار یهااماکن و محدوده

 هاها و برنامهتحقق طرح یمناسب برا یمال نینظام تأم میتنظ(: 3راهبرد)
 ندگاننگار -های نهایی مستخرج از قوانین و اسناد موثر بر تحقق پذیری بازآفرینی بافت فرسوده(راهبردها و سیاست9)جدول شماره

 

 (Sسياست) راهبرد

 یبهساز اء،یانجام اقدامات مربوط به حوزه اح

در چارچوب نظام هماهنگ  یو نوساز

 یشبختیتوسعه شهرها با اولو یاستگذاریس

 یتوسعه درون استیبه س

موجود درون محدوده شهرها  یهاتیظرف ییشناسا قیاز طر یبر توسعه درون دیتأک (9

وار و آثار ناگ یعیمنابع طب بیشننهرها که موجب تخر هیرویاز گسننترش ب زیو پره

 (1S)شودیم یطیمح ستیز

ناکارآمد، ناهمگون و متخلخل واقع در محدوده شهرها به مثابه  یاز اراض یریگبهره (9

 یدر چارچوب طرحها یشهر یو نوساز یبهساز اء،یاح یهابرنامه رهیذخ یاراضن 

 (2S)یتوسعه شهر

 ؛(3S)مقررات و مراحل صدور مجوز ساخت و ساز یسازساده و شفاف (8
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 ازیموردن یهایکاربر جادیموجود در ا یکالبد یهاتیاز ظرف یریگو بهره ییشناسا (4

 .(4S)یقیو تشو یتیحما یهابا استفاده از بسته

جلب  یبرا یو نوساز یبهساز اء،یاح یهاها و طرحلازم در برنامه ریتداب ینیبشیپ (1

 یابن دیو تجد بیکه تخر ییهاها و محلهمحدوده نیو اسکان موقت ساکن تیرضا

آنها  نیبوده و امکان سنکونت را از ساکن  یهمجوار در آنها ضنرور  یهاسناختمان 

 (5S)دیسلب نما

و  یو مستغلات شهر نیرفع شکست بازار زم

ار اسکان اقش یتقاضادر پاسخ به هیبازار سرما

 یدرآمد شهرکم

ها لازم به ساکنان محدوده یاو مشاوره یخدمات فن هیسناز و کار مناسب ارا  جادیا (9

 یبهساز اء،یاح ندیسناخت و ساز در فرا  یفیک یهدف به منظور ارتقا یهاو محله

 (6S)آنها یمسکون یواحدها یو نوساز

)باز  اء،یاح یهابرنامه میها و تنظطرح هیته

براساس  یو نوساز ی( بهسازیساززنده

ساکنان و به فراخور  یواقع یتقاضا

 هر یو کالبد یاجتماع ،یاقتصاد یهایژگیو

هدف به منظور  یهاها و محلهمحدودهاز  کی

 تیهو یو ارتقا تیتقو ،یزندگ تیفیبهبود ک

 ها؛ها و محدودهمحله

منظور حسننب مورد به  یثبت یهامجدد پلاک کیو تفک عیتجم یهابرنامه ینیبشیپ (1

ا ب یبلوک شننهر اسیسنناخت در مق دیتجد زهیانگ جادیو ا یزدانگیرفع مشننکل ر

 ؛(7S)هدف یهاها و محلهدر محدوده یو منافع اجتماع محل تیحفظ هو

شنننبکه معابر با  یسنننامانده قیاز طر ،یریرفع مشننکل نفوذناپذ  یبرا یزیربرنامه (3

 (8S)یکالبد بیتخر نیضوابط مربوط و کمتر تیرعا

 یطیمح یبا اسننتفاده از المانها یبصننر یاز آلودگ یریو جلوگ یحفظ منظر شننهر (1

 (9S)یاو منطقه یبوم

ها و جلب مشارکت ساکنان و شاغلان محدوده

 هدف یهامحله

و جلب  یفرهنگ شهروند یبه منظور ارتقا ،یآموزش یهابرنامه یبرگزار (91

با  یمحل یو نهادها یاجتماعات سناکن در محل، توسنط سازمان مجر   یهمکار

 (11S)یشهردار تیحما

بر  دیبا تأک یمحل - یمردم یهاتشنننکل یهاپروژه یبه اجرا یدهتیاولو (99

توسننعه و عمران  یهایتعاون لیقانون تشننک یهاتیو اسننتفاده از ظرف هایتعاون

 .(11S)یشهرستان

مردم نهاد، دفاتر خدمات  یهامحله، سازمان یشوراها یریگشکل لیتسنه  (99

 یاسننلام یتوسننط شننوراها گرلیتسننه ینهادها ریو سننا هایو تعاون ینوسنناز

 (12S)شهرها

هدف،  یهاها و محلهمحدودهدر  نیزم دیخر

و  یمصوب عموم یهایکاربر یبه استثنا

 توسط بخش بیبه ترت تیبا اولو یخدمات

 ییاجرا یهاو دستگاه هایشهردار ،یخصوص

خدمات  تیری( قانون مد1موضوع ماده )

 یکشور

توسط ادارات ثبت اسناد و املاک  دیجد تیدر صندور اسناد مالک  لیتسنه  (98

 .(13S)( قانون91شهرستان با استفاده از ماده )

و  متیارزان ق یبانک لاتیتسه یلازم به منظور اعطا نهیفراهم سناختن زم  (94

 یو سازندگان واحدها نیساکن یدر عوارض صدور پروانه حسب مورد برا فیتخف

و  یآن در چارچوب قانون سامانده دارانیو خر یخدمات ،یادار ،یتجار ،یمسکون

 (14S)طو مقررات مربو نیقوان ریو عرضه مسکن و سا دیاز تول تیحما

 طیو شرا یاجتماع ،یاقتصاد تیبهبود وضع

 هدف یهاها و محلهساکنان محدوده یطیمح

 ها وکار سننناکن در محدوده یایجو کارانیب کپارچهی یبانک اطلاعات هیته (91

 یراشغل مناسب ب افتنیدر  لیهدف توسط دستگاه مربوط به منظور تسه یهامحله

 (15S)انیمتقاض

اشتغالات خرد و  جادیو ا هیپا یمهارتها ،یاحرفه یفن یها توسعه آموزش (99

 (16S)ساکن یخانوارها یاقتصاد هیبن تیمنظور تقوبه داریپا
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سننیاسننت از اسننناد و قوانین مرتبط با    41راهبرد و  3های پیشننین، در این بخش با توجه به نتایج حاصننل از گام

های بدست آمده با توجه به جامع نگر بودن و پایدار فضناهای شنهری مورد بررسی قرار گرفت. سیاست   بازآفرینی

های فرسنوده و به ویژه محلات انصنار و اروند مورد استفاده قرار   کامل بودن در موضنوع بازآفرینی در تمامی بافت 

سنناختاری برای  –تفسننیری  گیرد. پس از مشننخص شنندن عوامل اصننلی تحقیق به منظور طراحی مدل تحلیل می

شود. سپس این عوامل در اختیار خبرگان قرار داده شد تا براساس میزان ها علائم اختصناری مشخص می سنیاسنت  

توانند در تحقق رویکرد بازآفرینی در محلات انصننار و اروند داشننته باشننند، ها که میاهمیت و اثرگذاری سننیاسننت

سیاست براساس نظرسنجی از خبرگان در پانل دلفی از  41بندی ولویتاولویت بندی شوند. به همین منظور جهت ا

سطر و ستون بسیار سخت و پیچیده است لذا  41. از آنجایی که تشکیل ماتریس با بهره گرفته شند   Topsisروش 

باشند مقایسه و در نهایت به سیاست که به لحاظ مفهوم در یک سطح می 41با کمک خبرگان حاضنر در تیم دلفی،  

 دهد.های مرتبط با آن را نشان میراهبردها و سیاست(9سیاست تقلیل یافت. جدول شماره ) 91

 تشکيل گراف مستقيم به منزله نقشه راهبرد:

تفسیری به گراف  –شود که در مدل سازی ساختاری نقشه راهبرد ایجاد می  9و9 استفاده از نتایج دو جدول شماره با

نشان داده شده است. در این شکل روابط متقابل و  9معروف است. نقشه راهبرد در شکل شماره  9مستقیم یا دیگراف

ها با توجه به قرارگیری در سطوح مختلف نمایان شده است. مطابق با شکل ها و ارتباط آنتأثیرگذاری بین استراتژی

لازم در  ریتداب ینیبشیپ(، 8S)ازمقررات و مراحل صدور مجوز ساخت و س یسازساده و شفافهای ذیل استراتژی

 ییهاها و محلهمحدوده نیو اسکان موقت ساکن تیجلب رضا یبرا یو نوساز یبهساز اء،یاح یهاها و طرحبرنامه

آنها سلب  نیبوده و امکان سکونت را از ساکن یهمجوار در آنها ضرور یهاساختمان یبنا دیو تجد بیکه تخر

( در پایین 91S) هدف یها محله یها محدوده تیریمنظور مد مناسب به یو قانون ینهاد یبسترها ( و ایجاد1S)دینما

وده کند. به عبارتی برای رسیدن به بازآفرینی بافت فرساند و همانند سنگ زیربنای مدل عمل میترین سطح قرار گرفته

 یریگبهره یابد.اولویت به سایر سطوح ادامه میمحلات انصار و اروند باید از این عوامل آغاز نمود. این روند به ترتیب 

و  یبهساز اء،یاح یهابرنامه رهیذخ یناکارآمد، ناهمگون و متخلخل واقع در محدوده شهرها به مثابه اراض یاز اراض

                                                           
1 Direct graph or digraph 

 یمال ینهادها قیاز طر نیخرد ساکن هیسرما عیاز مشارکت و تجم تیحما (91

ها مسکن در محدوده یو نوساز یبهساز ،یاشتغال و بازساز جادیبه منظور ا یقانون

 (17S)هدف یهاو محله

از  یریگو بهره تیحفظ، تقو ،ییشناسا

 ،یاجتماع ،یکالبد یهاتیو قابل هاتیظرف

 یهااماکن و محدوده یطیو مح یاقتصاد

 شهرها ین فرهنگ یخیتار

بر حفاظت از وحدت نظام  دیگسترده و تأک یاجتناب از مداخلات کالبد (93

از خاطره مشترک  یناش تیهو یابیباز کردیبا رو یو اجتماع یکالبد یساختار

ا مرکز محلات ب یایو حفظ و اح یتیجمع نهیحفظ تراکم متناسب و به ،یاجتماع

 (18S)هدف یهاها و محلهمشارکت ساکنان محدوده

 تحقق یمناسب برا یمال نینظام تأم میتنظ

 هاها و برنامهطرح

 یها محدوده تیریمنظور مد مناسننب به یو قانون ینهاد یبسننترهاایجاد  (91

 (21S) هدف یها محله
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 یاو مشاوره یخدمات فن هیساز و کار مناسب ارا جادیا(، 9Sی)توسعه شهر یدر چارچوب طرحها یشهر ینوساز

 یزو نوسا یبهساز اء،یاح ندیساخت و ساز در فرا یفیک یهدف به منظور ارتقا یهاها و محلهنان محدودهلازم به ساک

ر رفع منظوحسب مورد به یثبت یهامجدد پلاک کیو تفک عیتجم یهابرنامه ینیبش(، پی9S)آنها یمسکون یواحدها

ر د یو منافع اجتماع محل تیبا حفظ هو یبلوک شهر اسیساخت در مق دیتجد زهیانگ جادیو ا یزدانگیمشکل ر

 باشد.باشد چرا که از سایر عوامل تأثیرپذیر می( آخرین سطح این مدل می1S(هدف یهاها و محلهمحدوده

 

 

 
تفسيری عوامل موثر بر بازآفرینی بافت فرسوده محلات انصار و اروند –مدلسازی ساختاری ( طراحی 2شکل شماره )
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و مداخله هماهنگ  یزیر برنامه ازمندیشهر محسوب شده که ن ریپذ بیآس یها فرسوده، محدوده یها بافتدر نهایت  

نموده  لیدار تبدمسئله ایرا به گره یفرسوده شهر یهاسکونت است. آنچه بافت تیفیارتقاء ک و یسامانده یبرا

ر مصوبه است د یو اقتصاد یفرهنگ ی،اجتماع پذیرییببر اثر گذر زمان و به دنبال آن آس یکالبد یاست، فرسودگ

رسوده ف یها بافت ییشناسا یبنرا یرینفوذناپذ ،یداریناپا ،یزدانگیچون ر یارهایمع ،ی ایرانشهرساز یعال یشورا

ها محلات انصار و اروند واقع در شهرک شهید رجایی به عنوان بافت با توجه به این شاخص. است دهیمشخص گرد

 ها و سنجش اهمیت آن ها برایفرسوده شناسایی شده اند که در این پژوهش سعی گردیده با تدوین نقشه استراتژی

سایی ابی به توسعه پایدار شناهایی که در تسریع رویکرد بازآفرینی و دست یاین بافت ها عوامل موثر و استراتژی

های سند ملی بازآفرینی متناظر با اسناد فرادست و ماتریس سوات مستخرج از شود. لذا برای این موضوع استراتژی

مطالعات شناخت وضع موجود مورد بررسی قرار گرفتند و میزان اهمیت و تأثیر هر یک از آنان با کمک نظرات 

-استراتژیهد که دتفسیری انجام گرفت. نتایج تحقیق نشان می -یس و مدل ساختاری خبرگان و استفاده از تکنیک تاپس

ها و لازم در برنامه ریتداب ینیبشیپ"، "(8S)مقررات و مراحل صدور مجوز ساخت و ساز یسازساده و شفاف"های 

 بیکه تخر ییهاها و محلهمحدوده نیو اسکان موقت ساکن تیجلب رضا یبرا یو نوساز یبهساز اء،یاح یهاطرح

و  "(1S)دیآنها سلب نما نیبوده و امکان سکونت را از ساکن یهمجوار در آنها ضرور یهاساختمان یبنا دیو تجد

در پایین ترین  "(91S) هدف یها محله یها محدوده تیریمنظور مد مناسب به یو قانون ینهاد یبسترها ایجاد"

 اشد.بها در تحقق پذیری بازآفرینی در محلات انصار و اروند میمهمترین استراتژیسطح قرار گرفته و به عنوان 

:تیجه گیری ن  

دور مقررات و مراحل ص یسازساده و شفاف"های با مطالعه صورت گرفته شده  این نتایج به دست آمد که استراتژی

 تیجلب رضا یبرا یو نوساز یبهساز اء،یاح یهاها و طرحلازم در برنامه ریتداب ینیبشیپ"، "مجوز ساخت و ساز

ه بود یهمجوار در آنها ضرور یهاساختمان یبنا دیو تجد بیکه تخر ییهاها و محلهمحدوده نیو اسکان موقت ساکن

 محدوده تیریمنظور مد مناسب به یو قانون ینهاد یبسترها ایجاد"و  "دیآنها سلب نما نیو امکان سکونت را از ساکن

ی ها در تحقق پذیری بازآفریندر پایین ترین سطح قرار گرفته و به عنوان مهمترین استراتژی "هدف یها محله یها

 باشد.در محلات انصار و اروند می

 :پیشنهادات و راهکارها

أمین ت شهری مورد نیاز ساکنان بافت که مجبور هستند برای ر طرف کردن کمبودهای امکاننات و خندماتب -

فراد ا شود کنه بافنت،برطرف کردن این کمبودها سبب می خود به مناطق دیگنر سنفر کننند و بنا نیازهای

 .مناطق دیگر شهر جلوگیری کند بومی خود را نگه دارد و از مهناجرت افنراد بنه

 خدمات رسانی به عنوان دسترسی آسان شهروندان به های کالبدی در مسیرها، بنرای افنزایش گشایش -

 شهر و انتقال سریع نیروهای امداد) به هنگام حنوادث رد نیاز و همچننین کناهش دادن ترافینکخدمات مو

 غیر مترقبه( به محل حادثه.
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... و فضای سبز، کاربری ورزشی و گذران اوقات فراغنت های مورد نیاز رفناه عمنومی نظینر یجاد کاربریا -

 هایی که مالک آنها حاضر به فروش زمین خودزمینیا  های بایر و مخروبنهدر مکانهای مناسب نظیر زمین

 باشد.

 دفن یا انهدام آن با مشارکت ساکنان برنامه ریزی صحیح جهت جمع آوری زبالنه و -

ادن د پشتیبانی و حمایت بخش عمومی و دولتنی از طرینق هسازی واحدهای مسکونی توسنط منالکین بناب -

 تسهیلات بانکی. 

ه مسأل سطحی و هدایت آب بنه طرینق بهداشنتی، کنه اینن هنای آب شنبکهبرنامه ریزی جهت سناماندهی  -

 .ساکنان بافت را با مشکل مواجه کرده است
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Feasibility study of implementing sustainable urban regeneration strategies in 

dilapidated and dysfunctional metropolitan areas.(Case study of Ansar and Arvand 

neighborhoods of Mashhad) 

Abstract: 

Today we are faced with contexts that due to lack of living facilities, lack of meeting the needs 

and wants of the people Most of their natives have migrated, and generally the lower classes 

and outsiders have settled there simply because of their financial inability. Who are devoid of 

a sense of belonging to the place and its identity and regardless of the values hidden in it; Which 

have degraded the fabric of all social, physical and economic values Sustainable urban 

regeneration approach as an optimal approach with comprehensive and integrated vision and 

practice that tends to improve various dimensions of sustainability including economic, social, 

physical and environmental sustainability The aim of this study is to identify and explain the 

most important factors and strategies affecting the sustainable regeneration of worn and 

inefficient tissue of Ansar and Arvand neighborhoods. The research method is descriptive-

analytical with an applied purpose. In the qualitative part, the information collected through 

interviews with experts is analyzed in accordance with the information obtained from library 

studies and theoretical research literature by thematic analysis. Analysis and in quantitative 

part, in order to analyze the data collected from the questionnaire and semi-structured 

interviews and also to evaluate the impact and importance of the indicators extracted from the 

theoretical foundations in realizing the regenerative approach of the structural-interpretive 

model and to prioritize the indicators from The TOPSIS technique is used . According to the 

results, the strategies of "simplification and transparency of regulations and stages of issuing 

construction permits", "anticipating the necessary measures in the plans and plans of 

rehabilitation, improvement and renovation to satisfy and temporary housing of residents of 

areas and neighborhoods that are demolished and rebuilt Neighboring buildings are necessary 

in them and deprive their residents of the possibility of living And "creating appropriate 

institutional and legal contexts for the management of the target neighborhoods" is at the lowest 

level and is one of the most important strategies in the realization of regeneration in Ansar and 

Arvand neighborhoods. 

Keywords: Sustainable urban regeneration, improvement and renovation, worn texture, 

structural-interpretive, Arvand and Ansar neighborhoods 

 


